УИД:****

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 апреля 2024 год                                                                                г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 3 Ленинского района города Ставрополя И.В. Калугина
          с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Аджиахметова Т.Р.,
           рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ленинского района города Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении
Аджиахметова Т.Р.,
по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Из административного материала поступившего мировому судье в отношении Аджиахметова Т.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, следует, что 03.04.2024, в 23 час 50 минут, по адресу:
****, Аджиахметов Т.Р. в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества либо новые потенциально опасные психоактивные вещества без назначения врача, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности
Аджиахметов Т.Р. после разъяснения ему в судебном заседании прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, признал, с протоколом об административном правонарушении согласился, пояснил, что от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Ходатайств не заявлял.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Аджиахметов Т.Р., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
          Частью 1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 Кодекса РФ об административных правонарушениях, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Объективную сторону данного правонарушения составляют совершенные в нарушение установленного порядка действия по потреблению без назначения врача наркотических средств или психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681.
Помимо личного признания вины, вина Аджиахметова Т.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9. Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании подтверждена:
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения от 03.04.2024, согласно которого
Аджиахметов Т.Р. от прохождения медицинского освидетельствования отказался.
- рапортом полицейского взвода ОР ППСП ОП № 1 Управления МВД России по г. Ставрополю Л*** от 03.04.2024
- объяснением Н*** от 03.04.2024;
- объяснением К*** от 03.04.2024;
         - протоколом об административном правонарушении *** от 03.04.2024, соответствующим требованиям ст.28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, времени, месте и событии правонарушения, в т.ч. сведений об обстоятельствах совершения правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Аджиахметов Т.Р. Факт разъяснения Аджиахметову Т.Р. ст. 24.2, 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации, удостоверен его подписью. Данный протокол  Аджиахметов Т.Р. подписал, замечаний не представил.
Оснований для освобождения Аджиахметова Т.Р. от административной ответственности судья не усматривает.
  Таким образом, в действиях Аджиахметова Т.Р. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.
При назначении административного наказания судья учитывает характер административного правонарушения, личность Аджиахметова Т.Р. и его имущественное положение.
Руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.1, 4.2, 23.1 ч.1, 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Аджиахметова Т.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.

Срок исчислять с 23 час. 50 минут 03 апреля 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд
г. Ставрополя Ставропольского края в течение десяти суток с момента получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №3 Ленинского района города Ставрополя.

Мировой  судья  				                    		И.В. Калугина

СОГЛАСОВАНО